
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  97Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 218/2023 – GABINETE, 21 de AGOSTO de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

EXTRATO DO 
CONTRATO NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

5902795/1 SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO

27/09/2020 A 
26/09/2021

04/09/2023 A 
18/09/2023 (15 

DIAS)

27/09/2021 A 
26/09/2022

19/09/2023 A 
29/09/2023 (11 

DIAS)
22/04/2024 A 

10/05/2024 (19 
DIAS)

 
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de Agosto de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 976023
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 006/2023 - MODA-
LIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 016/2022, seus anexos e 
a Ata de Registro de Preços nº 016/2022- PARTES: PRODEPA e U.A.D ME-
TALURGICA – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Da-
dos Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023 -  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Pinhais, Estado do Paraná, Rua Piên, barracão 2, 
nº 591 – bairro Emiliano Perneta,  Cep 83.325-120.

Protocolo: 974576
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 031/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 012/2020 - PARTES: PRODE-
PA e BELNOR SEGURANÇA PRIVADA LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Reajuste para fins de repactuação, dotação orçamen-
tária e inclusão de cláusula de Lei Geral de proteção de Dados Pessoais 
- LGPD - DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023 -  ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRA-
TADO E CEP: Belém - Pará, Av. Principal, Conjunto Maguari, n º 54, bairro: 
Coqueiro, Alameda 7, CEP: 66.823-095.

Protocolo: 975916
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE  SUPORTE, matrícula 73170 , 22/08/2023 a 01/09/2023, à Belém-PA/
PARAUAPEBAS (Região  Carajás)/Belém-PA, para Instalação de novo rack de 
equipamentos, padrão p/ o abrigo de telecom (Edículas), o qual deverá acomodar 
todos equipamentos do Projeto de Telecom-PRODEPA, já existentes da planta 
antiga local. Survey para projetos de instalação de nova tecnologia de rádio acesso 
Cliente e  Servidor, e testes “in loco” de equipamentos. Ordenador:  CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 198, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ORLANDO DA COSTA SOARES JUNIOR, Analista 
de Suporte Computacional, matrícula 734454, 28/08/2023 a 31/08/2023, 
à Belém-PA/Breves/Belém-PA, para Ativação da escola técnica de Breves 
no Projeto Web Escola.  Ordenador:  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 199, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ORLANDO DA COSTA SOARES JUNIOR, Analista 
de Suporte  Computacional, matrícula 734454, 22/08/2023 a 25/08/2023, 
à Belém-PA/Santa Isabel/Belém/Vigia/BelémPA, para Ativação das 
escolas técnicas nos municípios de Santa Isabel e Vigia no Projeto Web 
Escola. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 976029

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 308/2023-SEEL, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA, matrícula 
nº54190207/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio no período de 01/09 a 30/10/2023, referen-
te ao triênio 2014-2017.
ORDENADOR: CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 976018
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/142191
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializa-
da na Construção de ginásio poliesportivo no município de Primavera/PA, 
que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Executivo e de-
mais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento con-
vocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual. Este 
Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Tomada de Preços e 
seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1. O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contrato 
nº 01/2022-SEEL, por mais 150 (cento e cinquenta) dias de vigência.
ASSINATURA: 28/07/2023
VIGÊNCIA: 28/07/2023 A 26/12/2023
CONTRATADA AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA. inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 21.250.517/0001-09
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 976056

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 017/2022-SEEL.
PROCESSO N° 2022/357088
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 017/2022 pelo 
período de 180 (CENTO E OITENTA DIAS ) dias. O presente termo aditivo 
vigerá de 19 de julho de 2023 a 15 de janeiro de 2024. Renovável, através 
de outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 19/07/2023
VIGÊNCIA: 19/07/2023 a 15/01/2024
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 
83.211.433/0001-13.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 976053

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 484/2023-GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº. 2023/804379; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO 
COSME POUSADA DOS REIS, mat. nº 3254372/ 1, CPF: 067.097.452-87, 
Assistente administrativo; como fiscal titular de contrato para fiscalizar 


